
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  176

OGGETTO:

Quinta variazione al  bilancio di  previsione finanziario 2025/2027 (Art.  175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000). Determinazioni.      

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di  novembre alle ore 17:30 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 19/12/2024, esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 19/12/2024, esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Assunti i  poteri  del Consiglio Comunale ai  sensi dell’art.  175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere  
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di  
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31  
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalle seguenti necessità:

• inserire a bilancio le somme necessarie per procedere al completamento dell’asilo nido e alla 
manutenzione straordinaria della scuola dell’infanzia;

Visto il prospetto riportato in allegato a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 per un totale 
di 220.500,00 euro ;

Visto il prospetto riportato in allegato b) relativo al permanere degli equilibri di bilancio;

Dato atto che la presente costituisce modifica al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b);

Acquisito agli atti 

- il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
d.Lgs. n. 267/2000;

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati: 

- il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

- il d.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, 



D E L I B E R A

 

1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di 
cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi 1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate 
nell’allegato a), quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto
a) del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e  contabile  ed in  particolare  dagli  artt..  162,  comma 6 e  193 del  d.Lgs.  n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale;

b) che  la  presente  costituisce  modifica  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2025/2027;

3. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 
4,del d.Lgs. n. 267/2000;

4. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso 
alle spese previste. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


